
ПОСТАНОВЛЕНИЯ  

Совета ректоров вузов Пензенской области от 03.06.2022г. 

 

1. «О взаимодействии вузов и предприятий г. Пензы и Пензенской 
области в сфере реализации проектов по импортозамещению» 

2. Заслушав и обсудив сообщения С.М. Васина, председателя 
межвузовской комиссии по развитию фундаментальных и прикладных 
исследований и инновационной деятельности, представителей вузов, 
предприятий и Правительства области, Совет ректоров отмечает, что в вузах 
проводятся исследования и разработки новых технологий и продукции по 
импортозамещению. Вместе с тем, следует отметить, что количество 
совместных договоров на проведение научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ для нужд производства незначительное. 
Недостаточное взаимодействие вузов и предприятий в части участия в 
конкурсах, проводимых Правительством Российской Федерации, в целях 
субсидирования разработок и производств новой высокотехнологичной 
продукции. 

3. Совет ректоров ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
– руководству вузов представить в адрес заинтересованных предприятий 

информацию о последних разработках в области новых технологий и 
продукции по импортозамещению; 

Срок – до 01.07.2022 
Ответственные – проректоры,  

курирующие научную деятельность вузов 
 

– в целях реализации проектов вузов по импортозамещению, 
комплексных проектов по созданию высокотехнологичных производств 
(Постановление Правительства РФ от 9 апреля 2010 г. № 218) проработать 
вопросы взаимодействия вузов и предприятий г. Пензы и Пензенской 
области в части разработки программы для участия в 15 очереди конкурса. 

Срок – до 01.10.2022 
Ответственные – проректоры,  

курирующие научную деятельность вузов 
 
– при планировании своей хозяйственной деятельности рекомендовать 

предприятиям г. Пензы и Пензенской области определять долю расходов для 



проведения научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, в 
том числе, в части импортозамещения. 

Срок – согласно срокам планирования 
Ответственные – руководители предприятий, ректоры вузов  

 

-  практиковать совместные заседания НТС вузов и предприятий с целью 
определения тематики НИОКР по созданию новых  технологий и изделий по 
импортозамещению .  

                                                                           Срок- постоянно, 1 раз в квартал 

Ответственные – проректоры по научной работе вузов . 

    - рекомендовать вузам принять участие в областных мероприятиях «Биржа 
импортозамещения», «Фабрика идей» 

                                                                            Срок- по графику мероприятий 

                            Ответственные – проректоры по научной работе вузов 
- рекомендовать вузам при определении тематики курсовых, дипломных 

проектов, кандидатских и докторских диссертаций максимально учитывать 
запросы предприятий. 

                                                                                            Срок- постоянно 

           Ответственные – проректоры по учебной, по научной работе 
вузов. 

 
- рекомендовать работодателям организовать специальные лаборатории 

и базовые кафедры совместно с образовательными учреждениями СПО;  
                                                            Срок –в течение года 
          Ответственные- руководители предприятий и учреждений СПО 
- в связи с намечающейся нехваткой ИТР на промышленных 

предприятиях целесообразно размещать заказы предприятий на базе ОКБ 
вузов 

                                                            Срок –постоянно 
       Ответственные- руководители предприятий , начальники ОКБ  

вузов 
- ходатайствовать перед Правительством Пензенской области о 

разработке и принятии областной целевой программы в области 
импортозамещения, в которой предусмотреть взаимодействие предприятий и 



организаций различных форм собственности с образовательными 
организациями.   

Срок – до 01.09.2022 
Ответственные – ректоры вузов 

 
– ходатайствовать перед руководством региона об участии Пензенской 

области в организации регионального конкурса Российского научного фонда 
и софинансировании научных исследований в 2023 году, с приоритетной 
поддержкой заявок, направленных на импортозамещение. 

Срок – до 01.07.2022 г. 
Ответственные – ректоры вузов 

2. «О подготовке к приему 2022 г.» 

1. Заслушав и обсудив доклад Механова В.Б., председателя 
межвузовской комиссии по образованию и цифровой трансформации вузов, 
проректоров вузов, Совета ректоров Пензенской области отмечает, что в 
вузах подготовка к приему абитуриентов идет в соответствии планом работы 
приемных комиссий, своевременно утверждается и размещается на 
официальных сайтах университетов нормативно-правовая база. Вместе с тем, 
следует отметить, что, несмотря на активную профориентационную работу 
вузов, количество выпускников школ Пензенской области сдающих ЕГЭ по 
профильной математике (на 18%), физике (на 20%) и информатике (на 6%) 
ежегодно снижается. Кроме того, в 2022 количество выпускников школ в 
Пензенской области на 12% процентов меньше в сравнении с 2021 годом. 
Данное обстоятельство может привести к низкому конкурсу на отдельные 
направления подготовки, а также к снижению качество приема. 

2. совет ректоров постановляет: 

- принять информацию Механова В.Б., председателя межвузовской 
комиссии по образованию и цифровой трансформации вузов, проректоров 
вузов к сведению; 

- вносить изменения в действующие локально-нормативные акты вузов, 
регламентирующих процесс приема на обучении (при выходе 
соответствующих федеральных распорядительных актов); 

Срок – до 01.09.2022 г. 

Ответственные – проректоры, курирующие прием в 
вуз, ответственные секретари ПК вузов 



 

- Вести персонифицированный учет граждан ЛНР, ДНР и Украины, а 
также граждан РФ, проживавших на территории ЛНР, ДНР и Украины, 
подающих документы в вузы пензенской области. Своевременно направлять 
необходимый комплект документов на каждого обратившегося 
поступающего из числя лиц, относящихся к данной категории  для 
выделения дополнительных бюджетных мест в Минобрауки РФ. 

Срок – до 01.09.2022 г. 

Ответственные – проректоры, курирующие прием в 
вуз,ответственные секретари ПК вузов 

 

- вести персонифицированный учет поступающих из числа детей 
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной 
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным 
законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних 
дел РФ, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 
операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики и Украины, в том числе погибших (умерших) при 
исполнении обязанностей военной службы (службы), на обучение по 
образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата и программам специалитета (далее - программы бакалавриата, 
программы специалитета) в пределах специальной квоты; 

Срок – до 01.09.2022 г. 

Ответственные – проректоры, курирующие прием в 
вуз, ответственные секретари ПК вузов 

-  в течении летней приемной кампании вести активную 
профориентационную работу среди выпускников школ и средне-
профессиональных образовательных учреждений Пензенской области с 
целью непоущения их оттока за пределы Пензенской области. 

Срок – до 01.09.2022 г. 

Ответственные – проректоры, курирующие 
профориентационную работу в вузах 

 



3.“ Об изменениях в составе Совета ректоров вузов Пензенской 
области» 

Заслушав сообщение В.А.Мещерякова  Cовет ректоров  

  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Включить в состав Совета ректоров вузов ПО М.В. Бойцову ,                          
и.о. директора ПФ Российской государственной академии 
интеллектуальной собственности на основании личного заявления и 
ходатайства головного вуза. 

 

Председатель Совета ректоров вузов ПО    А.Д. Гуляков 

 

Ученый секретарь Совета ректоров вузов ПО   В.А.Мещеряков 

 


